
PIELIKUMS 

   Apstiprināts ar Nodrošinājuma valsts aģentūras 

    12.08.2024 rīkojumu Nr.757 

 

 

 

 

  

Nodrošinājuma valsts aģentūras 

2023. gada publiskais pārskats 



1 

 

Saturs 

 
Nodrošinājuma valsts aģentūras direktores Ramonas Innusas priekšvārds ................... 2 

Pārskatā lietotās saliktu nosaukumu abreviatūras un saīsinājumi.................................. 3 

1. Pamatinformācija ....................................................................................................... 4 

1.1. Juridiskais statuss ................................................................................................ 4 

1.2. Funkcijas ............................................................................................................. 4 

1.3. Darbības virzieni un mērķi .................................................................................. 5 

1.4. Prioritātes ............................................................................................................ 5 

2. Finanšu resursi un darbības rezultāti.......................................................................... 7 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums ..................................................... 8 

2.2. Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu programmu 

ietvaros pārskata gadā īstenotie projekti .................................................................. 12 

2.3. Nekustamo īpašumu pārvaldīšana un īpašumu tiesību sakārtošana .................. 14 

2.4. KPC būvniecība ................................................................................................ 16 

2.5. Objektu Stabu ielā 89 un Bruņinieku ielā 72B, Rīgā, pārbūve ......................... 19 

2.6. VP Speciālās intervences vienības mācību poligona izbūve ............................ 19 

2.7. Projekta Nr.4.2.1.2/19/I/012 “Paaugstināt valsts ēku Ezermalas ielā 8A, Rīgā 

energoefektivitāti” īstenošana .................................................................................. 19 

2.8. Sniegtie pakalpojumi ........................................................................................ 20 

2.9. Centralizēto iepirkumu veikšana....................................................................... 21 

2.10. Glabāšana, realizācija, iznīcināšana un izdevumu atgūšana ........................... 22 

2.11. Nodrošināšana ar nepieciešamo bruņojumu ................................................... 24 

3. Personāls .................................................................................................................. 26 

3.1. Amata vietu skaits un faktiskais vidējais nodarbināto skaits ............................ 26 

3.2. Izglītība ............................................................................................................. 26 

3.3. Mainība ............................................................................................................. 27 

3.4. Sadalījums pa dzimuma un vecuma grupām .................................................... 27 

4. Aģentūras iekšējā un ārējā komunikācija ................................................................ 28 

  



2 

 

Nodrošinājuma valsts aģentūras direktores Ramonas Innusas 

priekšvārds 

Cienījamais lasītāj! 

Ir aizvadīts vēl viens izaicinājumu, sasniegumu un mērķtiecīga 

darba gads, kurā, līdzīgi kā iepriekš, iekšlietu nozare ir bijusi 

izvirzīta kā viena no valsts politikas prioritātēm. Diemžēl, arī 

šis gads ir pagājis Krievijas Federācijas uzsāktās karadarbības 

Ukrainā ēnā, kas vistiešākajā veidā ir ietekmējis gan pieņemtos 

politiskos lēmumus valstī kopumā, gan izvirzītās nozaru 

politikas prioritātes, gan arī Nodrošinājuma valsts aģentūras 

(turpmāk – aģentūra) darbību. 

Pārskata gadā turpinājās uzsāktā Latvijas Republikas ārējās sauszemes robežas izbūve, 

paralēli veicot izbūvei nepieciešamo zemju atsavināšanu un zemes tiesību 

nostiprināšanu.  

Infrastruktūras attīstībai pārskata periodā tika turpināts darbs pie Valsts ugunsdzēsības 

un glābšanas dienesta C un D kategorijas jaunu depo ēku būvniecības astoņās Latvijas 

pilsētās - Kandavā, Saulkrastos, Rūjienā, Aizputē, Priekulē, Dagdā, Ilūkstē un Iecavā, 

paredzot arī papildus telpas Valsts policijas un Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta vajadzībām. Savukārt, lai uzlabotu reaģēšanas spēju un katastrofu pārvaldībā 

iesaistīto dienestu sadarbību, par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 

mehānisma, kā arī valsts budžeta finanšu līdzekļiem tika  uzsākta 10 katastrofu 

pārvaldības centru izveide Liepājā, Daugavpilī, Tukumā, Alūksnē, Madonā, Līvānos, 

Talsos, Salacgrīvā, Viļānos un Alsungā. Tāpat jāatzīmē arī specializētu mācību 

poligonu izveide Valsts policijas un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

vajadzībām. Kā arī trīs Valsts policijas, Valsts policijas koledžas un aģentūras lietošanā 

esošajās ēkās Rīgā pārskata gadā ir veikti energoefektivitātes paaugstināšanas būvdarbi.  

Jāatzīmē, ka, diemžēl, neizpalika izaicinājumi, ko aģentūrai sagādāja nepieciešamība 

lauzt līgumus ar vairākiem būvuzņēmējiem, nespējot panākt vienošanos par 

būvniecības darbu turpināšanu. Skaidrojums šai situācijai pamatā ir rodams straujajā 

būvniecības izmaksu kāpumā. 

2023. gadā ļoti būtiski palielinājās Apvienoto Nāciju Organizācijas, Eiropas Savienības 

un citu starptautisko organizāciju noteikto sankciju vai par Latvijas Republikas noteikto 

nacionālo sankciju neievērošanas vai apiešanas rezultātā izņemtajiem lietiskajiem 

pierādījumiem apjoms. Lielā apjoma sankcionētās mantas pārņemšana, glabāšana, 

pārvietošana un kraušana tika veikta papildus aģentūras kompetencei, kas radīja būtisku 

papildus darba  noslodzi. 

Kopumā pārskata periodā aģentūras ieņēmumi, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir 

pieauguši nedaudz vairāk kā uz pusi un par aptuveni tikpat daudz ir palielinājušies arī 

aģentūras izdevumi, kas norāda uz stabilu darbību un savu funkciju īstenošanu. 

Esošā ģeopolitiskā situācija un no tās izrietošie apstākļi turpina mūs visus turēt zināmā 

gatavības un saspringuma pozīcijā, tādēļ es izsaku lielu pateicību aģentūras kolektīvam, 

kā arī sadarbības partneriem par izturību un pašaizliedzību pildot uzticētos amata 

pienākumus. Lai veselība, izturība un viedums ir klāt esošs arī turpmāk, strādājot mūsu 

Latvijas attīstībai! 

 

Nodrošinājuma valsts aģentūras direktore         Ramona Innusa 

  



3 

 

Pārskatā lietotās saliktu nosaukumu abreviatūras un saīsinājumi 

ANO – Apvienoto nāciju organizācija 

BVKB – Būvniecības valsts kontroles birojs 

CBRNE – Chemical, Biological, Radiological, Nuclear and Explosive materials 

(latviešu valodas tulkojumā – ķīmisko, bioloģisko, radioloģisko un kodolavāriju 

materiāli) 

EEZ – Eiropas Ekonomikas zona 

ERAF – Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

ES – Eiropas savienība 

IDB – Iekšējās drošības birojs 

IDF – Iekšējās drošības fonds 

IEM – Iekšlietu ministrija 

IEM IC – Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs 

KPC – katastrofu pārvaldības centrs 

MK – Ministru kabinets 

NMPD – Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests 

PMIC – patvēruma meklētāju izmitināšanas centrs 

PMIF – Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonds 

PMLP – Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

VARAM – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VDD – Valsts drošības dienests  

VID – Valsts ieņēmumu dienests 

VK – Valsts kanceleja 

VNĪ – Valsts akciju sabiedrība “Valsts nekustamie īpašumi” 

VP – Valsts policija 

VRS – Valsts robežsardze 

VUGD – Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

  



4 

 

1. Pamatinformācija 

1.1. Juridiskais statuss 

Aģentūra ir iekšlietu ministra pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde. Iekšlietu 

ministrs aģentūras pakļautību īsteno ar IEM starpniecību. 

Aģentūras darbības mērķis ir nodrošināt IEM un tās padotībā esošo iestāžu (turpmāk – 

iestādes) darbību nekustamo īpašumu un publisko iepirkumu jomā, veikt normatīvajos 

aktos noteiktās darbības ar lietiskajiem pierādījumiem un arestēto mantu un 

administratīvo pārkāpumu lietās izņemto mantu un dokumentiem, kā arī veikt 

normatīvajos aktos noteiktās darbības ar ieročiem, munīciju, to sastāvdaļām un 

speciālajiem līdzekļiem.1 

1.2. Funkcijas 

Aģentūrai noteiktas šādas funkcijas: 

– organizēt iestāžu darbības nodrošināšanai nepieciešamo būvju būvniecību; 

– apsaimniekot un pārvaldīt iestāžu īpašumā, valdījumā vai lietošanā esošos 

nekustamos īpašumus, kas aģentūrai nodoti pārvaldīšanā; 

– veikt centralizētus iepirkumus iestāžu vajadzībām; 

– nodrošināt lietisko pierādījumu un arestētās mantas glabāšanu, realizāciju un 

iznīcināšanu, kā arī lietisko pierādījumu un arestētās mantas atdošanu vai 

realizēto vai iznīcināto lietisko pierādījumu un arestētās mantas vērtības 

atlīdzināšanu; 

– nodrošināt administratīvo pārkāpumu lietās izņemtās mantas, tostarp 

transportlīdzekļu, un dokumentu glabāšanu, realizāciju un iznīcināšanu, kā arī 

mantas atdošanu vai realizētās vai iznīcinātās mantas vērtības atlīdzināšanu; 

– atbilstoši ārējiem normatīvajiem aktiem, kas reglamentē ieroču, munīcijas, to 

sastāvdaļu un speciālo līdzekļu iznīcināšanu, nodrošināt iznīcināšanai nodoto 

ieroču, munīcijas, to sastāvdaļu un speciālo līdzekļu iznīcināšanu; 

– organizēt ieroču, munīcijas, to sastāvdaļu, speciālo līdzekļu un ekipējuma iegādi 

un realizāciju iestāžu vajadzībām, kā arī apbalvošanai paredzēto šaujamieroču 

un lielas enerģijas pneimatisko ieroču iegādi. 2 

 

                                                 
1 MK 2012. gada 11. decembra noteikumi Nr. 839 “Nodrošinājuma valsts aģentūras nolikums” (atbilstoši 

MK 2021. gada 11. februāra noteikumiem Nr. 96 “Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 11. decembra 

noteikumos Nr. 839 “Nodrošinājuma valsts aģentūras nolikums”” no 2021. gada 17. februāra grozīts 

aģentūras darbības pilnvarojums, no tās funkcijām svītrojot darbības ar valsts materiālajām rezervēm). 
2 Turpat. 



5 

 

1.3. Darbības virzieni un mērķi 

Lai īstenotu noteiktās funkcijas, aģentūra organizē darbību piecos virzienos atbilstoši 

to noteiktajiem sasniedzamajiem mērķiem:  

Darbības virziens Mērķis 

Aģentūrai pārvaldīšanā un 

apsaimniekošanā nodoto 

nekustamo īpašumu 

pārvaldīšana, zemes īpašuma 

tiesību sakārtošana valsts 

robežas joslā un zem pierobežas 

ceļiem. 

Nodrošināt aģentūrai pārvaldīšanā un 

apsaimniekošanā nodoto nekustamo īpašumu 

efektīvu un ilgtspējīgu pārvaldīšanu, 

īpašumtiesību sakārtošanu. Nodrošināt 

energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumus, 

viedu energovadību un atjaunojamo energoresursu 

izmantošanu IEM valdījumā esošajās ēkās. 

Centralizēto iepirkumu 

veikšana IEM un tās padotībā 

esošo iestāžu vajadzībām. 

Izmantot inovatīvas iepirkuma metodes iepirkumu 

veikšanā. Samazināt pārtraukto iepirkumu 

īpatsvaru, sekmējot kvalitatīvāku publisko 

iepirkumu organizēšanu. 

Lietisko pierādījumu un 

arestētās mantas un 

administratīvo pārkāpumu 

lietās izņemtās mantas un 

dokumentu glabāšanas, 

realizācijas un iznīcināšanas 

nodrošināšana un aģentūrai 

radīto izdevumu atgūšana valsts 

labā. 

Sniegt profesionālu atbalstu atbildīgajām 

institūcijām (amatpersonām) un procesa 

virzītājiem lēmumu izpildē rīcības ar lietiskajiem 

pierādījumiem un arestēto mantu un 

administratīvo pārkāpumu lietās izņemto mantu un 

dokumentiem nodrošināšanai. 

IEM padotībā esošo iestāžu 

nodrošināšana ar funkciju 

izpildei nepieciešamo 

bruņojumu. 

Nodrošināt VP, VRS, VDD un IDB ar 

normatīvajos aktos noteikto un iekšlietu iestāžu 

funkciju izpildei nepieciešamo bruņojumu. 

Aģentūras funkciju un 

uzdevumu izpildes vadības, 

personāla vadības 

nodrošināšana. 

Veicināt aģentūras nodarbināto izaugsmi, uzlabot 

nodarbināto individuālo sniegumu (produktivitāti) 

aģentūras mērķu sasniegšanā, kā arī nodrošināt 

personāla stabilitāti, lojalitāti aģentūrai. Optimizēt 

aģentūras darbības procesus, organizējot uzskaites 

procesu digitalizāciju.3 

1.4. Prioritātes  

Atbilstoši VK izvirzītajām valsts pārvaldes attīstības prioritārajām jomām 2021.–

2027. gada plānošanas periodam4 pārskata gadam un pamatojoties uz aģentūras 

darbības stratēģiju  2023. – 2027. gadam5, noteiktas šādas aģentūras stratēģiskās 

prioritātes: 

− infrastruktūras attīstība un stiprināšana;  

                                                 
3 Aģentūras darbības stratēģija 2020.–2022. gadam (apstiprināta ar IEM 2020. gada 5. maija rīkojumu 

Nr. 1-12/528 “Par Nodrošinājuma valsts aģentūras darbības stratēģijas 2020.–2022. gadam 

apstiprināšanu”; aktualizēta un precizēta 2021. gadā ar IEM 2021. gada 19. aprīļa rīkojumu Nr. 1-12/332 

“Grozījumi Nodrošinājuma valsts aģentūras darbības stratēģijā 2020.–2022. gadam”). 
4 MK 2022. gada 1. februāra sēdes protokola Nr. 5/6. § “Instrukcijas projekta “Kārtība, kādā izstrādā un 

aktualizē institūcijas darbības stratēģiju un novērtē tās ieviešanu”” 4. p. 
5 NVA darbības stratēģija 2023. – 2027. gadam (2023. gada 14. septembra rīkojums Nr. 677, ar 

grozījumiem 2023. gada 21. novembra rīkojumā Nr. 1242). 



6 

 

− nozares iestāžu materiālā apgāde normatīvajos aktos paredzēto funkciju 

izpildei; 

− efektīva rīcība krimināllietu un administratīvo lietu lēmumu izpildē.6  

Prioritārais horizontālais mērķis – Profesionāli, motivēti un uz attīstību orientēti 

nodarbinātie. 

Valsts pārvaldes iekšējo procesu efektivitāte un atbilstība normatīvo aktu prasībām, kā 

arī cilvēkresursu prasmju attīstība un iesaistīšanās līmenis ir būtiski aspekti Latvijas 

valsts pārvaldes kvalitātes un produktivitātes stimulēšanā.7 

  

                                                 
6 Turpat. 
7 MK instrukcijas projekta “Kārtība, kādā izstrādā un aktualizē institūcijas darbības stratēģiju un novērtē 

tās ieviešanu” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija). 



7 

 

2. Finanšu resursi un darbības rezultāti  

2023. gadā aģentūras darbībā un rezultātu sasniegšanā jāatzīmē Valsts ārējās sauszemes 

robežas infrastruktūras izbūvi un stiprināšanu. Pārskata periodā turpinājās 2022. gadā 

uzsāktā valsts ārējās sauszemes robežas aizsardzībai nepieciešamās pastāvīgās 

infrastruktūras izbūves gar Latvijas Republikas un Baltkrievijas Republikas valsts 

sauszemes robežas joslā būvniecības ieceres, būvdarbu veikšanas, būvdarbu 

autoruzraudzības, būvdarbu būvuzraudzības un projekta vadības izdevumu finansēšana 

saskaņā ar noslēgtajiem finansēšanas līgumiem ar VNĪ un noslēgto līgumu izpildes 

kontrole: 

– prioritāri ierīkojamam posmam 83,9 kilometru (turpmāk – km) garumā 1. kārtas 

finansēšana – 41 052 757 EUR, 2. kārtas finansēšana – 24 983 254 EUR; 

– prioritāri ierīkojamam posmam 63,93 km garumā 2. kārtas finansēšana – 24 983 

254 EUR. 

Pārskata periodā 1. kārtā žogs izbūvēts 83 km garumā, ekspluatācijā nodota dzelzceļa 

šķērsojuma inženierbūve “Tunelis” un turpinās infrastruktūras izbūves darbi –  

patruļtakas un tās ūdens atvades risinājumu izbūve, pontonu izbūve, laipu izbūve, 

labiekārtošana u.c. saistītie darbi. 2. kārtas ietvaros žogs izbūvēts  29 km garumā 

sausajās zonās un turpinās žoga izbūve gar publiskajām upēm, kā arī noritēja 

infrastruktūras izbūves darbi – patruļtakas un ūdens atvades risinājumi, laipas, 

labiekārtošana u.c. saistītie darbi. Abās kārtās būvdarbi turpināsies arī 2024. gadā. 

Lai nodrošinātu augstāk minēto valsts robežas joslas infrastruktūras izbūves darbu 

īstenošanu, Valsts robežas joslā gar Baltkrievijas Republiku atsavinātas un 

zemesgrāmatā uz valsts vārda IEM personā nostiprinātas īpašuma tiesības 153 zemes 

vienībām, 113 nekustamajiem īpašumiem ir uzsākts atsavināšanas process, 36 zemes 

vienībām Pastāvīgā komisija sabiedrības vajadzībām nepieciešamā īpašuma 

atsavināšanai ir apstiprinājusi atsavināšanas atlīdzības apmēru un par 13 no tām tiek 

gatavots attiecīgais MK rīkojuma projekts par atlīdzības izmaksu un zemes vienību 

nodošanu IEM valdījumā. 

Savukārt, valsts robežas joslā gar Krievijas Federāciju atsavinātas un zemesgrāmatā uz 

valsts vārda IEM personā nostiprinātas īpašuma tiesības 325 zemes vienībām. Valsts 

robežas joslā gar Krievijas Federāciju valstij piekritīgas ir 85 zemes vienības, no kurām 

81 ir kadastrāli uzmērīta un reģistrēta zemesgrāmatā uz valsts vārda IeM personā. 

Infrastruktūras attīstīšanas jomā turpināta astoņu VUGD jaunu depo ēku (C un D 

kategorijas) būvniecība Kandavā, Saulkrastos, Rūjienā, Aizputē, Priekulē, Dagdā, 

Ilūkstē un Iecavā ar papildus telpām VP un NMPD.  

Savukārt par ES Atveseļošanas un noturības mehānisma un valsts budžeta finanšu 

līdzekļiem uzsākta desmit katastrofu pārvaldības centru izveide Liepājā, Daugavpilī, 

Tukumā, Alūksnē, Madonā, Līvānos, Talsos, Salacgrīvā, Viļānos un Alsungā, lai 

turpmāk nodrošinātu vienlīdzīgi efektīvu, ātru un kvalitatīvu katastrofu pārvaldībā 

iesaistīto dienestu darbu visā Latvijas teritorijā, uzlabojot reaģēšanā un katastrofu 

pārvaldībā iesaistīto dienestu sadarbību un koordināciju un būtiski uzlabojot darbinieku 

darba apstākļus. 

2023. gadā, sadarbībā ar VP izmantojot IDF 2014. – 2020. gada perioda nacionālās 

programmas finansējumu, izveidots specializētais mācību poligons VP Speciālās 

intervences vienībai  kaujas iemaņu attīstīšanai speciālo operāciju darbībai pietuvinātos 

apstākļos. 

Pārskata periodā, piesaistot Eiropas Reģionālā fonda un valsts budžeta finansējumu, 

veikti energoefektivitātes paaugstināšanas būvdarbi trijās VP, Valsts policijas koledžas 

un aģentūras lietošanā esošajās ēkās Rīgā, Ezermalas ielā 8A, Ezermalas ielā 10 un 



8 

 

Ezermalas ielā 10B, nodrošinot ēku atjaunošanu, tādējādi uzlabojot ēku siltumnoturību 

un pozitīvi ietekmējot energoresursu efektīvu izmantošanu Latvijā. 

Jāatzīmē, ka 2023. gadā palielinājās darbību saistībā ar ANO, ES un citu starptautisko 

organizāciju noteikto sankciju vai par Latvijas Republikas noteikto nacionālo sankciju 

neievērošanas vai apiešanas rezultātā izņemtajiem lietiskajiem pierādījumiem apjoms. 

Būtiski pieauga VID Nodokļu un muitas policijas pārvaldes sakarā ar noziedzīgo 

nodarījumu izdarīšanu, kuri paredzēti Krimināllikuma 84. panta otrajā daļā, proti, par 

iespējamām darbībām saistībā ar ANO, ES un citu starptautisko organizāciju noteikto 

sankciju vai par Latvijas Republikas noteikto nacionālo sankciju neievērošanu vai 

apiešanu pieņemto lēmumu skaits par liela apjoma lietisko pierādījumu, tajā skaitā 

virtuālās valūtas, nodošanu glabāšanā aģentūrai. Šāda apjoma sankcionētās mantas 

pārņemšana, glabāšana, pārvietošana un kraušana tika veikta papildus aģentūras 

kompetencē  esošajam uzdevumam – veikt un nodrošināt rīcību ar kriminālprocesā 

izņemtajiem lietiskajiem pierādījumiem (arestēto mantu)  un administratīvo pārkāpumu 

lietās izņemto mantu un rada papildus izdevumus un darbinieku noslodzi. 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Aģentūra, nodrošinot deleģēto funkciju īstenošanu, saskaņā ar aģentūras darbības 

stratēģijā 2023. – 2027. gadam, aģentūras 2023. gada darba plānā un citos attīstības 

plānošanas dokumentos izvirzīto mērķu un plānoto rezultātu sasniegšanu pieejamo 

finanšu resursu ietvaros, vērtējusi pārskata gadā paveikto sasaistē ar 2023. gadam 

piešķirtā un izlietotā valsts budžeta finansējuma raksturojošajiem rādītājiem (skatīt 

tabulu zemāk). 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, eiro 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2022. gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2023. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

40.00.00 “Iekšlietu ministrijas iestāžu darbības nodrošinājums” 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

66 646 571 133 047 355 128 555 884 

1.1. dotācijas 64 751 122  130 590 368 126 072 239 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

1 882 354 2 062 089 2 088 748 

1.3. Transferti 13 094 140 936 140 935 

1.4. ārvalstu finanšu palīdzība 1 059 510 253 962 253 962 

2. Izdevumi (kopā) 66 564 012 134 050 205 129 065 403 

2.1. uzturēšanas izdevumi 56 096 914 113 622 115 110 616 888 

2.1.1. kārtējie izdevumi 40 007 176 45 008 885 42 003 658 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

16 089 738 68 613 230 68 613 230 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 10 467 098 20 428 090 18 448 515 

40.01.00 “Administrēšana” 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

5 872 732 7 045 999 6 790 010 

1.1. dotācijas 5 872 732 7 045 999 6 790 010 

2. Izdevumi (kopā) 5 872 732 7 045 999 6 790 010 

2.1. uzturēšanas izdevumi 5 872 732 7 045 999 6 790 010 



9 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2022. gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2023. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

2.1.1. kārtējie izdevumi 5 872 732 7 040 253 6 784 264 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

5 872 732 5 746 5 746 

40.02.00 “Nekustamais īpašums un centralizētais iepirkums” 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

59 914 125 113 707 549 109 823 328 

1.1. dotācijas 58 405 223 112 116 428 108 203 976 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

1 508 902 1 493 111 1 521 342 

1.3. transferti 0 98 010 98 010 

2. Izdevumi (kopā) 59 525 781 114 089 773 109 804 043 

2.1. uzturēšanas izdevumi 49 584 509 103 092 203 100 631 598 

2.1.1. kārtējie izdevumi 33 494 771 36 350 344 33 889 739 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

16 089 738 66 741 859 66 741 859 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 9 941 272 10 997 570 9 172 445 

40.03.00 “Lietiskie pierādījumi un izņemtā manta” 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

745 537 1 571 937 1 573 981 

1.1. dotācijas 473 167 979 011 979 011 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

259 276 550 000 552 045 

1.3. transferti 13 094 42 926 42 925 

2. Izdevumi (kopā) 1 023 499 1 640 711 1 582 285 

2.1. uzturēšanas izdevumi 497 674 895 988 893 813 

2.1.1. kārtējie izdevumi 497 674 895 988 893 813 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 525 825 744 723 688 472 

40.04.00 “Valsts materiālās rezerves” 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

114 176 18 978 15 362 

1.1. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

114 176 18 978 15 362 

2. Izdevumi (kopā) 142 000 36 226 1 258 

2.1. uzturēšanas izdevumi 142 000 36 226 1 258 

2.1.1. kārtējie izdevumi 142 000 36 226 1 258 

43.00.00 “Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas dienesta darbība” 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

28 159 0 0 

1.1. dotācija 28 159 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 28 159 0 0 

2.1. uzturēšanas izdevumi 28 159 0 0 

2.1.1. kārtējie izdevumi 28 159 0 0 

62.07.00 “Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektu un pasākumu īstenošana 

(2014-2020)” 



10 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2022. gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2023. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

3 444 731 1 745 346 1 688 386 

1.1. dotācijas 3 444 731 1 745 346 1 688 386 

2. Izdevumi (kopā) 3 444 731 1 745 346 1 688 386 

2.1. uzturēšanas izdevumi 29 941 5 018 5018 

2.1.1. kārtējie izdevumi 29 941 5 018 5018 

2.1. izdevumi kapitālieguldījumiem 3 414 790 1 740 328 1 683 368 

70.18.00 “Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu projektu 

un pasākumu īstenošana (2014-2020)” 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

1 613 091 2 477 912 2 470 678 

1.1. dotācijas 1 613 091 2 477 912 2 470 678 

2. Izdevumi (kopā) 1 613 091 2 477 912 2 470 678 

2.1. uzturēšanas izdevumi 56 948 43 317 36 084 

2.1.1. kārtējie izdevumi 56 948 43 317 36 084 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 556 143 2 434 595 2 434 594 

70.23.00  “Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošanai” 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

1 090 199 887 031 614 256 

1.1. dotācijas  30 689 633 069 360 294 

1.4. ārvalstu finanšu palīdzība 1 059 510 253 962 253 962 

2. Izdevumi (kopā) 555 595 1 421 635 1 148 858 

2.1. uzturēšanas izdevumi 33 818 549 189 317 550 

2.1.1. kārtējie izdevumi 33 818 549 189 317 550 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 521 777 872 446 831 308 

70.24.00 “Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu un 

Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai projektu un pasākumu 

īstenošana” 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

0 1 985 931 1 976 559 

1.1. dotācijas 0 1 985 931 1 976 559 

2. Izdevumi (kopā) 0 1 985 931 1 976 559 

2.1. uzturēšanas izdevumi 0 1 919 605 1 910 332 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 53 980 44 707 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

0 1 865 625 1 865 625 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 66 326 66 227 

71.06.00 “Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētie 

projekti” 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

192 263 2 632 657 2 629 313 

1.2. dotācijas 192 263 2 632 657 2 629 313 

2. Izdevumi (kopā) 192 263 2 632 657 2 629 313 

2.1. uzturēšanas izdevumi 5 594 17 281 13 937 



11 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2022. gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2023. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

2.1.1. kārtējie izdevumi 5 594 17 281 13 937 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 286 669 2 615 376 2 615 376 

74.06.00 “Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) projekti un pasākumi” 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

0 733 238 733 238 

1.1. dotācijas 0 733 238 733 238 

2. Izdevumi (kopā) 0 733 238 733 238 

2.1. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 733238 733 238 

99.00.00 “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

7 325 390 0 0 

1.1. dotācijas 7 325 390 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 7 325 390 0 0 

2.1. uzturēšanas izdevumi 3 588 848 0 0 

2.1.1. kārtējie izdevumi 57 427 0 0 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

3 531 421 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 3 736 542 0 0 

06.01.00 “Valsts policija” 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

0 233 770 233 769 

1.1. dotācijas 0 233 770 233 769 

2. Izdevumi (kopā) 0 233 770 233 769 

2.1. uzturēšanas izdevumi 0 10 282 10 282 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 10 282 10 282 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 223 488 223 487 

10.00.00 “Valsts robežsardzes darbība” 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

0 7 007 7 006 

1.1. dotācijas 0 7 007 7 006 

2. Izdevumi (kopā) 0 7 007 7 006 

2.1. uzturēšanas izdevumi 0 7 007 7 006 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 7 007  7 006 

 

Kopumā 2023. gadā aģentūras ieņēmumi, salīdzinot ar 2022. gadu, pieauga par 59,9% 

un bija 128 555 884 EUR apmērā. Ieņēmumu pieaugums saistīts ar papildu piešķirto 

finansējumu Latvijas Republikas ārējās robežas infrastruktūras izbūvei un citiem 

nekustamā īpašuma attīstības projektiem. Tāpat, salīdzinot ar 2022. gadu, par 

49 298 029 jeb 61,8% pieauguši izdevumi un kopā 2023. gadā veikti izdevumi 

129 065 403 EUR apmērā. Izdevumu pieaugums arī skaidrojams ar, piemēram, 

izdevumiem valsts robežas joslas infrastruktūras izbūvi gar Latvijas Republikas robežu, 

vienreizējām investīcijām iekšējās drošības stiprināšanas pasākumu īstenošanai un 

augstas gatavības projektu īstenošanai Covid-19 krīzes seku pārvarēšanas un 

ekonomikas atlabšanas pasākuma “Infrastruktūras attīstības projektu īstenošana 

iekšlietu nozarē” īstenošanai – astoņu VUGD depo būvniecībai u.c. projektiem. 



12 

 

Katru gadu, saskaņā ar MK 2018. gada 10. aprīļa instrukciju Nr. 2 “Instrukcija par 

valsts budžeta izpildes analīzi”, aģentūra sagatavo “Paskaidrojumu par valsts budžeta 

izpildi 2023. gada 12 mēnešos”, sniedzot valsts budžeta līdzekļu izlietojuma 

efektivitātes izvērtējumu. Pārskata gadā aģentūra apsaimniekoja un pārvaldīja 

nekustamos īpašumus par 19 207 297 EUR, kas bija par 2,5% mazākā apmērā nekā 

2022. gadā, kad aģentūra apsaimniekoja un pārvaldīja nekustamos īpašumus 

19 692 087 EUR apmērā. Savukārt kapitālie izdevumi 2023. gadā būtiski pieauga un 

bija 9 172 445  EUR – par 443% vairāk nekā 2022. gadā, kad finansējums bija izlietots 

1 688 842 EUR apmērā. Aģentūra veica arī iestāžu vajadzībām nepieciešamo ēku un 

telpu nomas maksas segšanu  (ilgtermiņa saistības) 15 484 571 EUR apmērā, kas bija 

par 15% vairāk nekā 2022. gadā – 13 481 859 EUR.  

Ar mērķi sekmēt iestāžu noteikto funkciju īstenošanu 2023. gadā turpināta iestāžu 

pārbruņošana ar modernu, jaunākajām šaujamieroču ražošanas tehnoloģijām un 

Ziemeļatlantijas līguma organizācijas (NATO) standartiem atbilstoša bruņojuma un 

ekipējuma iegādi. 2023. gadā izdevumi saglabāti 2022. gada līmenī un izlietoti   

1 488 372 EUR.  

Tāpat nodrošināta ceļu satiksmes pārkāpumos izņemto transportlīdzekļu pārvietošana 

un glabāšana 536 594 EUR apmērā, kas bija par 254% vairāk nekā 2022. gadā – 211 

366 EUR. Kopumā saistībā ar lietiskajiem pierādījumiem un izņemto mantu izdevumi 

2023. gadā kopumā bija 1 582 286 EUR, kas bija gandrīz par 55% vairāk, nekā 2022. 

gadā, kad izlietoja 1 023 499 EUR. Šis būtiskais pieaugums vērojams tādēļ, ka būtiski 

ir pieaudzis izņemto lietisko pierādījumu un izņemtās sankcionētās mantas apjoms. 

Attiecībā par pārskata gadā īstenotajiem prioritārajiem pasākumiem jānorāda, ka 

2023. gadā aģentūrai netika piešķirts finansējums prioritārajiem pasākumiem. 

2.2. Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu 

programmu ietvaros pārskata gadā īstenotie projekti 

❖ Ar ERAF atbalstu: 

– darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.1.2. pasākuma 

“Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās” pirmās projektu iesniegumu 

atlases kārtas ietvaros pabeigts projekts Nr.4.2.1.2/19/I/012 “Paaugstināt valsts ēku 

Ezermalas ielā 8A, Rīgā, energoefektivitāti” (četras ēkas – Ezermalas ielā 8A, 

Ezermalas ielā 10, Ezermalas ielā 10B 

un Ezermalas ielā 10C). Pēc projekta 

pabeigšanas uzlabojusies ēku 

siltumnoturība, uzlabojušies ēku 

lietotāju darba apstākļi, uzlabots ēku 

ārējais izskats, palielināts to kalpošanas laiks, un nodrošināts siltumenerģijas patēriņa, 

primārās enerģijas patēriņa un oglekļa dioksīda CO2 emisijas samazinājums. Pārskata 

gadā izlietots finansējums 1 688 386 EUR apmērā. 

❖ Ar IDF atbalstu: 

− veikta daļēja projekta Nr. VUGD/IDF/2018/5 “Sagatavošanas pasākumu 

veikšana CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu glābšanas darbu mācību poligona 

izveidošanai” īstenošana (sadarbībā ar VUGD). Saskaņā ar 2021. gada 22. decembrī 

noslēgto būvdarbu līgumu būvdarbus veica SIA “Ostas Celtnieks”. Tika nodrošināta 

būvuzraudzība, ko veica SIA “CMB” saskaņā ar 2021. gada 28. decembrī noslēgto 

pakalpojuma līgumu, kā arī autoruzraudzība, ko saskaņā ar 2022. gada 15. februārī 

noslēgto līgumu veica SIA “JOE”.  Sakarā ar to, ka Rīgas pilsētas tiesa 2023. gada 13. 

jūnijā civillietā Nr. C771122223 ir pieņēmusi lēmumu par SIA “Ostas celtnieks” 

maksātnespējas procesa pasludināšanu, būvdarbi tika apstādināti un būvdarbu līgums 

ar SIA “Ostas Celtnieks” izbeigts. Tika veikta jauna iepirkuma procedūra - atklāts 



13 

 

konkurss mācību poligona pabeigšanai. Līdz 2023. gada beigām turpinājās iepirkuma 

komisijas darbs. Pārskata gadā izlietots finansējums 885 581 EUR. 

− pabeigta projekta Nr. VP/IDF/2019/7 “Sagatavošanas pasākumi speciālās 

intervences vienības mācību centra izveidei” īstenošana (sadarbībā ar VP). Projekta 

vispārīgais mērķis ir izveidot modernu, mūsdienu prasībām atbilstošu infrastruktūru, 

kas nodrošinātu pilnvērtīgu pretterorisma vienības “OMEGA” amatpersonu apmācību 

un treniņu vietas izveidi, attiecīgi nodrošinot būvprojekta izstrādi un jauna objekta 

būvniecību. Pārskata gadā tika pabeigta būvniecība nekustamajā īpašumā “Skuķīšu 

bāze”, Garkalnes novadā.  Pārskata gadā izlietots finansējums 1 551824 EUR. 

− Valsts robežsardzes projekta Nr. VRS/IDF/2019/8 “Valsts robežsardzes sakaru 

virsnieku punktu darbība Gruzijā, Ukrainā, Moldovā un Baltkrievijā (2. posms)” 

ietvaros aģentūra kā sadarbības partneris īstenoja pasākumu Nr. 9 “Iepirkuma 

procedūras organizēšana VRS koledžas Kinoloģijas centra kompleksa būvniecībai” un 

pasākumu Nr. 12 “Iepirkuma procedūras organizēšana VRS mobilitātes uzlabošanai 

Latvijas – Baltkrievijas robežas drošības stiprināšanai (Mobilitāte)”. Pasākumu ietvaros 

organizēti iepirkumi VRS koledžas Kinoloģijas centra kompleksa būvniecībai un VRS 

mobilitātes uzlabošanai Latvijas – Baltkrievijas robežas drošības stiprināšanai. Pārskata 

gadā izlietots finansējums 30 750 EUR. 

❖ Ar PMIF programmu atbalstu: 

− uzsākta projekta Nr. PMLP/PMIF/2023/2 

“Atbalsta pasākumi personu, kurām nepieciešama 

starptautiskā aizsardzība, uzņemšanai un izmitināšanai 

Latvijā (1. posms)” (vadošais partneris PMLP) 

īstenošana (projekta Nr. PMLP/PMIF/2019/7 

turpinājums) ar mērķi nodrošināt patvēruma meklētāju 

centra ēku tehniskā stāvokļa uzlabošanu un labiekārtošanu, uzturēšanu. Pārskata gadā 

izlietots finansējums 104 120 EUR. 

− uzsākta projekta Nr. NVA/PMIF/2023/3 “Patvēruma meklētāju centra ēku 

korpusu un teritorijas infrastruktūras tehniskā stāvokļa uzlabošana un labiekārtošana” 

īstenošana ar mērķi veikt ēkas “Patvēruma meklētāju centrs”, Muceniekos, 

energoefektivitātes paaugstināšanas un nepieciešamos ēku atjaunošanas pasākumus. 

Pārskata gadā izlietots finansējums 3 720 EUR. 

❖ Ar Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai 

atbalstu: 

– uzsākta projekta Nr. NVA/RPVP/2023/1 “Latvijas Republikas – Baltkrievijas 

Republikas robežas infrastruktūras būvniecības ieceres izstrāde un būvdarbu veikšana 

– Metāla torņi un pievedceļi pie torņiem (3. kārta 1. posms)” īstenošana, sadarbībā ar 

VNĪ. Projekta mērķis ir Latvijas Republikas – Baltkrievijas Republikas ārējās 

sauszemes robežas apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras attīstība. Pārskata gadā 

izlietots finansējums 1 865 625 EUR. 

 

Kopumā 2023. gadā IDF, PMIF un Finansiāla atbalsta instrumenta robežu 

pārvaldībai un vīzu politikai 2014. – 2020. gada un 2021. – 2027. gada plānošanas 

perioda atbalsta ietvaros veikti darbi 4 447 237 EUR apmērā. 

 

  



14 

 

❖ Ārkārtas finanšu instruments (“Emergency Assistance”): 

– Īstenots projekts 

Nr. HOME/2021/AMIF/AG/EMAS/TF1/LV/0003 

“Steidzamu izmitināšanas un humānās palīdzības 

vajadzību risināšana, ko rada palielināts patvēruma 

meklētāju skaits Latvijā” (“Addressing urgent 

accommodation and humanitarian needs resulting from an 

increased number of  asylum seekers in Latvia”) un veikti PMIC Liepna ēkas 

pielāgošanas minimālie būvdarbi patvēruma meklētāju izmitināšanai un ēkā izveidotas 

252 patvēruma meklētāju izmitināšanas vietas, kā arī uzsākta PMIC Liepna darbība. 

Pārskata periodā izlietots finansējums 1 148 858 EUR. 

❖ Ar EEZ finanšu instrumenta atbalstu: 

– turpinājās projekta Nr. EEZ/VP/2020/1 “Atbalsts Valsts policijai ekonomisko 

noziegumu izmeklēšanas paātrināšanai un kvalitātes 

uzlabošanai Latvijā” īstenošana (sadarbībā ar VP un IEM 

IC). Projekta  mērķis ir ātrāka un kvalitatīvāka aizdomās 

turēto un cietušo noskaidrošana ekonomisko noziegumu 

izmeklēšanā. 2023. gadā noslēgti būvniecības līgumi un 

uzsākti būvdarbi telpu pārbūvei VP vajadzībām Stabu ielā 

89, Rīgā, LV-1009 un telpu pārbūvei VP vajadzībām 

Bruņinieku ielā 72B, Rīgā, LV-1009. Būvdarbi turpināsies arī 2024. gadā. Pārskata 

periodā izlietots finansējums 2 629 313 EUR apmērā. 

❖ Ar Atveseļošanas un noturības mehānisma atbalstu un valsts budžeta 

finanšu līdzekļiem uzsākta investīcijas projekta “Glābšanas dienestu kapacitātes 

stiprināšana, īpaši Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta infrastruktūras un materiāltehniskās bāzes 

modernizācija”,  Nr. 1.3.1.1.i.0/1/23/I/IEM/001” 

īstenošana, kurā plānota desmit katastrofu pārvaldības 

centru izveide Liepājā, Daugavpilī, Tukumā, Alūksnē, 

Madonā, Līvānos, Talsos, Salacgrīvā, Viļānos un Alsungā.  Pārskata gadā izstrādāti 

desmit būvprojekti minimālā sastāvā (MBP) un divi būvprojekti, un izlietots 

finansējums 733 238 EUR.  

2.3. Nekustamo īpašumu pārvaldīšana un īpašumu tiesību sakārtošana 

Lai nodrošinātu mērķtiecīgu iekšlietu nozares infrastruktūras attīstību, arī šajā pārskata 

periodā aģentūra efektīvi apsaimniekoja un pārvaldīja iestāžu īpašumā, valdījumā vai 

lietošanā esošos nekustamos īpašumus, kas aģentūrai nodoti pārvaldīšanā, kā arī rūpējās 

par iestāžu nodrošināšanu ar drošām, darbam atbilstošām, kvalitatīvām telpām. 

Pārskata gadā tika turpināta iekšlietu nozares infrastruktūras attīstība šādos virzienos: 

− jaunu ēku būvniecība, veicinot gandrīz 0 enerģijas patēriņa ēku būvniecību, 

kuru energoapgādei tiktu izmantotas augstas energoefektivitātes sistēmas; 

− esošo ēku atjaunošana, t. sk. ēku energoefektivitātes paaugstināšana; 

− nekustamo īpašumu struktūras optimizēšana, t. sk. atsavināšana; 

− lietotāju izglītošana, sekmējot zaļas domāšanas stiprināšanu; 

− stratēģiski svarīgu nomas vajadzību izvērtēšana. 

Īpašs akcents tiek likts uz, tā sauktās, zaļās pārejas pieeju iekšlietu nozares jauno 

objektu būvniecībā un atjaunošanā (“Būvēt zaļi!”), veicinot atbildīgu ekoloģisko, 

ekonomisko un sociālo ilgtspēju, kā arī uz sadarbības vērtību kā priekšnosacījumu 

pārdomātai, atbildīgai un kvalitatīvai noteikto nozares funkciju īstenošanai, darbības 

nodrošināšanai. 



15 

 

Aģentūras pārvaldīšanā uz 2023. gada 31. decembri bija 238 nekustamie īpašumi 

(neskaitot valsts robežas joslas zemi, pierobežas ceļus un dažāda veida citas 

inženierbūves), t. sk. 216 zemes vienības, neskaitot valsts robežas joslā, patrulēšanas 

joslā un robežzīmju uzraudzības joslā piederošās zemes vienības, 607 būves ar kopējo 

platību 334 594 m2 un zeme 150 ha platībā. 

 

Kopsavilkums par 2023. gada defektu pieteikumiem aģentūras pārvaldītajos 

nekustamajos īpašumos 

 

Lai nodrošinātu mērķtiecīgu, uz ilgtermiņa attīstību vērstu IEM valdījumā esošo 

nekustamo īpašumu pārvaldīšanu, pārskata gadā aģentūra turpināja darbu pie izveidotā 

nekustamo īpašumu 3 līmeņu portfeļa (turpmāk – portfelis).  

− pamata portfelis – nekustamie īpašumi, kas šobrīd un arī turpmākajā 

perspektīvā nepieciešami IEM un tās padotībā esošajiem iestādēm to funkciju 

īstenošanai un uzdevumu izpildei;  

− atsavināmais portfelis – nekustamie īpašumi (ietverti īpašumi, kuri nav 

nepieciešami iekšlietu iestāžu darbības nodrošināšanai un no kuriem daļa ir 

sliktā tehniskā stāvoklī vai ar tiesību apgrūtinājumiem, vai arī atrodas 

neperspektīvā vietā un rezultātā tiek virzīti atsavināšanai); 

− aktīvu portfelis – nekustamie īpašumi, kurus šobrīd izmanto vai daļēji izmanto  

iekšlietu iestādes, bet kurus nākotnē varētu atsavināt, bet arī īpašumi, kurus, 

stratēģiski attīstot un kompleksi pielāgojot iestāžu vajadzībām, potenciāli varētu 

pārvietot uz pamata portfeli. 

 

 



16 

 

 Nekustamo 

īpašumu 

skaits 

Būvju 

skaits 

Telpu 

platība 

(tūkst. m2) 

Zemes 

platība 

(ha) 

Nomas 

objektu 

skaits 

2018. gads 252 671 353 132 100 

2023. gads 238 607 335 150 82 

 

Portfeļa procentuālais sadalījums ir mainīgs, jo to nepārtraukti ietekmē nekustamo 

īpašumu atsavināšanas process aģentūrā. 

 

Pārskata periodā: 

1) pašvaldībām nodoti četri nekustamie īpašumi: 

– Jaudzemu ielā 2-3, Aglonā, Aglonas pagastā, Preiļu novadā. Nodots bez 

atlīdzības Preiļu novada pašvaldības īpašumā; 

– Raiņa ielā 2-6, Aucē, Dobeles novadā. Nodots bez atlīdzības Dobeles novada 

pašvaldības īpašumā; 

– Rīgas iela 18A, Iecava, Bauskas novadā. Nodots bez atlīdzības Saldus novada 

pašvaldības  īpašumā; 

– Skrundas ielā 28, Saldū, Saldus novadā. Nodots bez atlīdzības Saldus novada 

pašvaldības  īpašumā. 

2) pārdoti divi nekustamie īpašumi (VNĪ): 

– Rīgas ielā 1, Sabilē, Talsu novadā; 

– Upes ielā 2A, Dagdā, Krāslavas novadā. 

3) pārņemti seši nekustamie īpašumi:  

– Kurzemes iela 76, Tukums, Tukuma novads. Pārņemts IEM valdījumā; 

– Rīgas iela 21, Talsi, Talsu novadā. Pārņemts IEM valdījumā; 

– Parādes iela 38, Rīga. Pārņemts IEM valdījumā; 

– Garozas iela 31, Jelgava. Pārņemts IEM valdījumā; 

– Brīvības iela 16 un Brīvības iela 16A, Saldus, Saldus novads. Pārņemts IEM 

valdījumā. 

IEM turpina darbu pie nekustamo īpašumu portfeļa optimizācijas, kā ietvaros tiek 

veikta vairāku tai nevajadzīgo nekustamo īpašumu atsavināšana. Līdz ar jauno 

katastrofu pārvaldības centru izbūvi, IEM plāno vairāku būvju atsavināšanu (40 

objekti) un nojaukšanu (29 objekti), lai izpildītu Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plānā izvirzītās prasības par CO2 emisiju samazināšanu. 

Neizmantotie īpašumi 

IEM valdījumā ir astoņi īpašumi, kas daļēji netiek izmantoti un stāv tukši, pamatā ir 

brīvas tikai atsevišķas telpas un tas saistāms ar šo telpu slikto tehnisko stāvokli. Ņemot 

vērā ēku tehnisko stāvokli, interese par šādu objektu iegādi nav liela. Daudzkārt rīkotās 

izsoles izbeigtas bez rezultāta. 

Noma 

Nomas līgumi noslēgti par 82 adresēm, kopā 159 nomas līgumi. Iznomātas atsevišķas 

telpas, sporta zāles, torņi antenām, telpā 1 m2 kafijas automātam u.c. Daļa telpu nodota 

bezatlīdzības lietošanā citām valsts pārvaldes iestādēm tām deleģēto funkciju un 

uzdevumu izpildei. 

2.4. KPC būvniecība 

Atbilstoši MK pieņemtajiem lēmumiem par iekšlietu nozarei nepieciešamās 

infrastruktūras attīstību,8 mērķtiecīgi īstenojot tās kapacitātes stiprināšanas pasākumus, 

                                                 
8 MK 2021. gada 18. marta sēdes protokola Nr. 28/42.§ “Informatīvais ziņojums “Par augstas gatavības 

projektiem, kas saistīti ar Covid-19 krīzes pārvarēšanu un ekonomikas atlabšanu””, MK 2021. gada 



17 

 

pārskata gadā aģentūra uzsāka darbu pie vairāku apjomīgu pasākumu īstenošanas. 

VUGD depo būvniecībai piešķirts valsts finansējums 11 779 513 EUR apmērā. 

Piešķirtā finansējuma ietvaros plānots līdz 2024. gada noslēgumam uzbūvēt astoņas 

jaunu depo ēkas Kandavā, Saulkrastos, Dagdā, Iecavā, Ilūkstē, Priekulē, Rūjienā un 

Aizputē, ar papildu telpām iekšlietu nozares iestādēm, kā arī NMPD (augstas gatavības 

projekti), tādā veidā nodrošinot operatīvo dienestu izvietojumu vienā ēkā un vienlaikus 

optimizējot un padarot efektīvāku nekustamo īpašumu apsaimniekošanu, kā arī būtiski 

uzlabojot dienestu darbības efektivitāti un nodarbināto darba apstākļus, dienestu 

savstarpēju sadarbību un attiecīgi arī reaģēšanas spējas. 

Neskatoties uz to, ka 

būvniecības nozare 

jau kopš Covid-19 

pandēmijas sākuma 

2020. gada martā asi 

izjutusi nestabilitāti 

un strauju izmaksu 

pieaugumu gan 

2021. gadā, gan 

2022. gadā, saistībā 

ar krasām izmaiņām 

ģeopolitiskajā situācijā pasaulē un ar būtisko energoresursu cenu pieaugumu,9 pārskata 

gadā, par astoņu jaunu C un D kategorijas VUGD depo būvniecību un inženiertīklu un 

inženiertehniskās sistēmas apkopes nodrošināšanu, noslēgti būvdarbu un pakalpojuma 

līgumi ar SIA “ZENG” un SIA “RERE BŪVE”. Savukārt atklāta konkursa 

“Būvuzraudzības veikšana astoņu jaunu C un D kategorijas Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta depo būvniecībai” rezultātā ar SIA “P.M.G.” noslēgti līgumi par 

būvuzraudzības veikšanu, bet ar Personu apvienību, ko veido tās biedri SIA “CKL”, 

SIA “EPVA Eksperti”, sabiedrība ar ierobežotu atbildību “FABRUM” un sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību “Brangi”, noslēgts pakalpojuma līgums par IEM infrastruktūras 

attīstības projektu vadības nodrošināšanu. 

Sakarā ar Krievijas uzsākto karadarbību Ukrainā un no tā izrietošajām sekām 

būvniecības nozarē, 2022. gada 3. oktobrī ar SIA “RERE BŪVE” un SIA “ZENG” 

noslēgtas vienošanās par būvdarbu izmaksu sadārdzinājuma segšanu (piešķirtais 

finansējums – 3 164 872,90 EUR) un izpildes termiņa pagarinājumu līdz 2023. gada 

15. maijam.  

Pārskata periodā SIA “RERE BŪVE” objekti – Priekule un Iecava 2023. gada maijā 

nodoti ekspluatācijā, bet atlikušajos divos objektos – Dagdā paveikti 96,12% un Ilūkstē 

paveikti 91,84% plānoto darbu apjoma. Objektos nepieciešams pabeigt iekšējo 

inženierkomunikāciju (apkure, ventilācija un dzesēšana, ūdens un sadzīves 

kanalizācija) izbūves darbus, apdares un teritorijas labiekārtošanas darbus, kā arī 

aprīkojuma piegādi un uzstādīšanu.   

Pārskata gadā SIA “ZENG” objektos (Kandava un Saulkrasti) vidēji paveikti 82%, bet 

Aizputē – 71,32%  no plānoto darbu apjoma. Būvdarbu pabeigšanai un nodošanai 

ekspluatācijā ir nepieciešams nodrošināt iekšējo inženierkomunikāciju, tas ir, apkure, 

ventilācija un dzesēšana, ūdens un sadzīves kanalizācija, elektroapgāde un vājstrāvas 

                                                 
7. septembra sēdes protokola Nr. 60/34.§ “Informatīvais ziņojums “Par infrastruktūras kapacitātes 

stiprināšanas pasākumu īstenošanu iekšlietu nozarē””. 
9
 MK 2022. gada 5. aprīļa sēdes protokola Nr. 19/43. § “Informatīvais ziņojums “Par situāciju 

būvniecības nozarē saistībā ar Krievijas agresiju Ukrainā un nepieciešamajiem risinājumiem publisko 

investīciju projektos””. 



18 

 

izbūves darbu pabeigšana, ārējās elektroapgādes un apgaismojuma tīklu izbūves 

pabeigšana, apdares darbu pabeigšana, dīzeļģeneratora uzstādīšana un palaišana, 

teritorijas labiekārtošanas darbu pabeigšana, aprīkojuma piegāde un uzstādīšana. 

Rūjienas objektā paveikti 59,9% plānotā darbu apjoma. Būvdarbu pabeigšanai un 

nodošanai ekspluatācijā ir nepieciešams veikt iekšējo un ārējo inženierkomunikāciju 

izbūves darbus, pabeigt vispārceltnieciskos darbus (jumts un grīdas), veikt apdares 

darbus, pabeigt fasādes izbūves darbus, nodrošināt dīzeļģeneratora uzstādīšanu un 

palaišanu, teritorijas labiekārtošanas darbu pabeigšanu, aprīkojuma piegādi un 

uzstādīšanu. 

Sākot ar 2023. gada jūliju būvdarbi SIA “ZENG” objektos  nenotika. Būvkomersants 

neatsāka darbus objektā, aizbildinoties ar finansējuma nepietiekamību būvdarbu 

īstenošanai. Aģentūra vienpusēji lauza līguma vienošanos par C un D kategorijas Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta depo būvniecību Kandavā, Saulkrastos, Rūjienā 

un Aizputē, nosūtot paziņojumu par līguma uzteikumu būvkomersantam 2023. gada 22. 

decembrī. 

Saskaņā ar ES Atveseļošanas un noturības mehānisma plānu,10 kurš paredz vismaz 

astoņu jaunu KPC būvniecību, par pamatu ņemot izstrādātās A, B, C un D kategorijas 

VUGD depo projektu skices, kuras sagatavoja Akciju sabiedrība “UPB”, īpašu 

uzmanību pievēršot ēku ilgmūžībai un energoefektivitātei (gandrīz 0 enerģijas patēriņa 

ēkas) un ar IEM Būvniecības padomes 2021. gada 24. novembra sēdes protokolu Nr. 5 

IEM ir atbalstīta KPC 

būvniecība ANM ietvaros 

Liepājā, Daugavpilī, Madonā, 

Alūksnē, Līvānos, Salacgrīvā, 

Talsos, Tukumā, savukārt 

rezerves sarakstā iekļaujot 

KPC būvniecību Viļānos un 

Alsungā. 

2023. gada 1. jūnijā noslēgti 

četri līgumi PS “BI_ZENG” 

par KPC centra jaunbūves 

būvniecību ar papildu telpām 

iekšlietu iestāžu un NMPD vajadzībām Skolas ielā 24, Alsungā; Rīgas ielā 53A, 

Viļānos; Vidzemes ielā 31, Salacgrīvā un Pulvera ielā 18, Liepājā.  

2023. gada 2. jūnijā noslēgti 3 līgumi ar PA “KUUM & PC” par KPC jaunbūves 

būvniecību ar papildu telpām iekšlietu iestāžu un NMPD vajadzībām Rīgas ielā 2S, 

Līvānos; Raiņa ielā 49, Madonā un Siguldas ielā 20, Daugavpilī. 

2023. gadā visiem KPC izstrādāti būvprojekts minimālā sastāvā (MBP), izstrādāti 

būvprojekti (Alsunga, Viļāni un Salacgrīva) un turpināta būvprojektu izstrāde Liepājas, 

Daugavpils, Madonas un Līvānu KPC.  

Savukārt  atklāta konkursa “Katastrofu pārvaldības centru jaunbūvju ar papildu telpām 

iekšlietu iestāžu un Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta vajadzībām 

būvniecības būvuzraudzība” rezultātā ar SIA “P.M.G.” noslēgti līgumi par 

būvuzraudzības veikšanu. 

Kopējais no ES fonda plānotais finansējums ir 36 630 000 EUR (bez pievienotā 

vērtības nodokļa), savukārt minētā plāna īstenošana paredzēta līdz 2026. gada 

pirmajam ceturksnim. 

                                                 
10 MK 2021. gada 28. aprīļa rīkojums Nr. 292 “Par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plānu”. 



19 

 

2.5. Objektu Stabu un Bruņinieku ielā, Rīgā, pārbūve VP vajadzībām 

Aģentūra un SIA “Selva Būve”, pamatojoties uz aģentūras rīkotā 

atklātā konkursa “Ēku Stabu ielā 89 un Bruņinieku ielā 72B, Rīgā 

pārbūve” rezultātiem un pamatojoties uz IEM un Valsts policijas 

2020. gada 2. jūlijā noslēgto Projekta līgumu Nr. EEZ/VP/2020/1 

par iepriekš noteiktā projekta “Atbalsts Valsts policijai 

ekonomisko noziegumu izmeklēšanas paātrināšanai un kvalitātes 

uzlabošanai Latvijā” īstenošanu EEZ finanšu instrumenta 2014.–

2021. gada perioda līdzfinansētās programmas “Starptautiskā 

policijas sadarbība un noziedzības apkarošana” ietvaros un VP 

un Pasūtītāja 2020. gada 15. oktobrī noslēgto partnerības līgumu 

par sadarbību Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 

2014.–2021. gada perioda programmas “Starptautiskā policijas 

sadarbība un noziedzības apkarošana” iepriekš noteiktā Projekta 

īstenošanā, 2023.gada 20.jūnijā noslēdza būvdarbu līgumu par ēku Stabu ielā 89 un 

Bruņinieku ielā 72B, Rīgā pārbūvi. Ēkas lietotājs ir VP un IEM IC. Darbi tika uzsākti 

2023. gada 31. jūlijā. Būvdarbu līgumcena – 6 201 540,74 EUR. 

2.6. VP Speciālās intervences vienības mācību poligona izbūve 

Aģentūra, pamatojoties uz 

2022. gada 23. septembrī 

noslēgto būvdarbu līgumu par 

“Valsts policijas Speciālās 

intervences vienības mācību 

poligona izbūvi”, laika posmā 

no 2022. gada 21. oktobra līdz 

2023. gada 12. oktobrim veica 

objekta “Mācību poligona 

izveide un mācību moduļu izgatavošana un izvietošana” būvdarbus, tai skaitā, 

nojaukšanas darbus, mācību poligona izbūvi, pamatu izbūvi, trīs metāla moduļu  

montāžu, ārējo inženiertīklu ierīkošanu (elektroapgāde, zibensaizsardzība, lietus ūdens 

novadīšana) un žoga montāžu. Darbus veica SIA “Baltic Construction Company 

(BCC). Būvuzraudzību vadīja SIA “Marčuks”. 

Kopējā izpildīto darbu summa – 1 788 506,95 EUR. Objekts nodots ekspluatācijā 2023. 

gada 12. oktobrī. Moduļu kopēja platība – 523,90 m², mācību poligona apbūves 

laukums 1 975 m², žoga garums 325 metri. 

2.7. Projekta Nr.4.2.1.2/19/I/012 “Paaugstināt valsts ēku Ezermalas ielā 8A, Rīgā 

energoefektivitāti” īstenošana  

Lai nodrošinātu ERAF darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt 

energoefektivitātes  paaugstināšanu valsts un dzīvojamās ēkās” 

4.2.1.2. pasākuma “Veicināt energoefektivitātes 

paaugstināšanu valsts ēkās” projekta  Nr. 4.2.1.2/19/I/012 

“Paaugstināt valsts ēku Ezermalas ielā 8A, Rīgā 

energoefektivitāti” īstenošanu pamatojoties  uz aģentūras rīkotā 

atklātā konkursa “Energoefektivitātes paaugstināšanas 

būvdarbi četrās ēkās Rīgā, Ezermalas ielā 8A, Ezermalas ielā 

10, Ezermalas ielā 10B un Ezermalas ielā 10C” rezultātā ar SIA 

“Arčers” 2021. gada 7. maijā tika noslēgts būvdarbu līgums 



20 

 

“Par energoefektivitātes paaugstināšanas būvdarbiem četrās ēkās Rīgā, Ezermalas ielā 

8A, Ezermalas ielā 10, Ezermalas ielā 10B un Ezermalas ielā 10C”. 

Projekta ietvaros tika veikti valsts ēku Ezermalas ielā 8A, Ezermalas iela 10, Ezermalas 

ielā 10B Rīgā energoefektivitātes paaugstināšanas un atjaunošanas pasākumi, tādējādi 

uzlabojot ēku siltumnoturību un pozitīvi ietekmējot energoresursu efektīvu 

izmantošanu. BVKB ēkas pieņēmis ekspluatācijā 2023. gada decembrī. Projekta 

attiecināmo izdevumu gala summa ir 6 289 180,77 EUR, t.sk ES finansējums 

5 345 803,65 EUR un valsts budžeta finansējums 943 377,12 EUR. 

2.8. Sniegtie pakalpojumi 

Aģentūra nodrošina valsts pārvaldes pakalpojumu sniegšanu, piedāvājot šādus 

pakalpojumus:  

 
Pārskata gadā, salīdzinot ar 2022. gadu, aģentūras sniegto pakalpojumu pieteikumu 

skaits ir pieaudzis par sekojošiem pakalpojumiem – izņemtie un glabāšanā novietotie 

transportlīdzekļi, realizētie un utilizācijai nodotie transportlīdzekļi, izņemtās mantas 

atdošana, ieroču, munīcijas un speciālo līdzekļu iznīcināšana. Savukārt, sniegto 

pakalpojumu samazinājums ir vērojams tādos pakalpojumu veidos kā īpašniekiem 

atdotie transportlīdzekļi, īpašnieki, kuri ir atteikušies no transportlīdzekļa un izņemtās 

mantas realizācija. 

 

Pakalpojumu veidi Pieteikumi 

2022. gadā 

Pieteikumi 

2023. gadā 

Izņemti un novietoti glabāšanā 

transportlīdzekļi 

1 299 1747 

Atdoti īpašniekiem transportlīdzekļi 898 801 

Realizēti un nodoti utilizācijai 

transportlīdzekļi 

128 158 

Īpašnieki ir atteikušies no transportlīdzekļa 28 24 

Izņemtās mantas realizācija 42 38 

Izņemtās mantas atdošana 10 87 

Ieroču, munīcijas un speciālo līdzekļu 

iznīcināšana 

188 272 

Telpu izmantošana 542 601 

Kopā 3135 3728 

 



21 

 

Pakalpojumi galvenokārt tiek pieteikti klātienē, bet klienti tiek lūgti un mudināti 

atbilstoši iespējām pakalpojumus saņemt attālināti caur portālu www.latvija.lv vai 

atrast nepieciešamo informāciju par interesējošu pakalpojumu 

https://www.nva.iem.gov.lv/lv/maksas-pakalpojumi, vai kontaktinformāciju aģentūras 

tīmekļvietnē www.nva.iem.gov.lv.  

Balstoties uz VARAM sagatavoto valsts pārvaldes pakalpojumu turpmākās attīstības 

Konceptuālo ziņojumu “Par jaunu valsts pārvaldes pakalpojumu nodrošināšanas 

sistēmu” 11 un sadarbībā ar nozaru ministrijām 2023. gadā tika turpināts darbs pie valsts 

pārvaldes pakalpojumu nodrošināšanas sistēmas ieviešanas plāna izstrādes. Šī plāna 

izstrādes ietvaros paredzēts arī sagatavot ieteikumus iestādēm, valsts pārvaldes 

pakalpojumu turētājiem, pakalpojumu pārbūves pārejas plāna izveidei, identificējot 

resursus, kurus iestādēm būs jāspēj transformēt vai optimizēt. Ievērojot valsts pārvaldes 

pakalpojumu attīstības tendences, aģentūra turpina darbu pie pakalpojumu kataloga 

izveides, kā arī pie aģentūras pakalpojumu pārvaldības politikas izstrādes.  

Aģentūrai ir tiesības sniegt publiskos maksas pakalpojumus citām valsts un pašvaldību 

institūcijām un privātpersonām.12 Piedāvātie maksas pakalpojumi un to cenas ietverti 

aģentūras maksas pakalpojumu cenrādī.13 Līdzīgi kā 2022. gadā, arī 2023. gadā maksas 

pakalpojumu cenrādis netika mainīts. Maksas pakalpojuma cenrāža pārskatīšana 

ieplānota 2024. gadā. 

No aģentūras piedāvātajiem maksas pakalpojumiem par telpu nomu un viesnīcas 

pakalpojumiem 2023. gadā bija plānoti ieņēmumi 297 091 eiro apmērā. Faktiskie 

ieņēmumi pārsniedza plānoto, jo sastādīja 300 496 eiro. Neliela atkāpe no plānotājiem 

finanšu ieņēmumiem par aģentūras piedāvātajiem maksas pakalpojumiem par telpu 

nomu un viesnīcas pakalpojumiem 2023. gadā ir izskaidrojama ar to, ka pieaudzis 

klientu skaits, kas izmantoja šo pakalpojumu, kā arī izmaksu pieaugumu. 

2.9. Centralizēto iepirkumu veikšana IEM un tās padotībā esošo iestāžu 

vajadzībām 

Īstenojot aģentūrai deleģēto funkciju – veikt centralizētus iepirkumus iestāžu 

vajadzībām – un ievērojot IEM 2023. gada 27. jūnija iekšējā normatīvā akta Nr. 1-1/9 

“Publisko iepirkumu veikšanas kārtība” 13. punktā noteiktās centralizācijas ietvaru, 

aģentūra pārskata gadā, saskaņā ar apstiprināto IEM centralizēto iepirkumu plānu 2023. 

gadam, nodrošināja iepirkumu centralizāciju iekšlietu nozarē. 

Lielākie 2023. gadā veiktie centralizētie iepirkumi 

Iepirkuma 

summa 

(milj. EUR) 

Iepirkuma nosaukums 

24,53 Atklāts konkurss “Speciālo ugunsdzēsības un glābšanas 

transportlīdzekļu ar aprīkojumu iegāde” 

22,23 Atklāts konkurss “Katastrofu pārvaldības centru jaunbūvju 

būvniecība ar papildu telpām iekšlietu iestāžu un Neatliekamās 

medicīniskās palīdzības dienesta vajadzībām Tukumā, Talsos un 

Alūksnē” 

19,67 Atklāts konkurss “Katastrofu pārvaldības centru jaunbūvju 

būvniecība ar papildu telpām iekšlietu iestāžu un Neatliekamās 

medicīniskās palīdzības dienesta vajadzībām” 

                                                 
11 Izsludināts Valsts sekretāru sanāksmē 2021. gada 25. martā. 
12 MK 2012. gada 11. decembra noteikumi Nr. 839 “Nodrošinājuma valsts aģentūras nolikums”. 
13 MK 2021. gada 28. janvāra noteikumi Nr. 56 “Nodrošinājuma valsts aģentūras maksas pakalpojumu 

cenrādis” (stājās spēkā 2021. gada 2. februārī). 

http://www.latvija.lv/
https://www.nva.iem.gov.lv/lv/maksas-pakalpojumi
http://www.nva.iem.gov.lv/


22 

 

12,06 Atklāts konkurss “Elektroenerģijas piegāde Iekšlietu ministrijas 

padotībā esošajām iestādēm uz vienu gadu” 

4,92 Atklāts konkurss “Ēku Stabu ielā 89 un Bruņinieku ielā 72B, Rīgā 

pārbūve” 

3,69 Atklāts konkurss “Transportlīdzekļu un piekabju iegāde” 

3,15 Atklāts konkurss “Telpu un teritorijas uzkopšanas pakalpojumi 

Rīgas un Zemgales reģionā uz trim gadiem” 

1,28 Atklāts konkurss “Fiziskās un tehniskās apsardzes pakalpojumu 

nodrošināšana Iekšlietu ministrijas padotībā esošo iestāžu 

vajadzībām uz diviem gadiem” 

1,78 Atklāts konkurss “Remontdarbu veikšana aģentūras valdījumā 

esošajos objektos, noslēdzot vispārīgo vienošanos uz diviem 

gadiem” 

 

Zaļā publiskā iepirkuma prasības un kritēriji ietverti 17 iepirkumos, kur 14 organizēti 

autotransporta iegādei, viens iepirkums uzkopšanai un divi iepirkumi būvdarbiem. 

Kopumā pārskata periodā nodrošināti vairāk nekā 140 dažādi iepirkumi un iepirkuma 

procedūru norise. 

Kopsavilkums par aģentūras 2023. gada iepirkuma plāna īstenošanu 

 

2.10. Glabāšana, realizācija, iznīcināšana un aģentūrai radīto izdevumu 

atgūšana 
Pārskata gadā tika sniegts profesionālais atbalsts atbildīgajām institūcijām 

(amatpersonām) un procesa virzītājiem lēmumu izpildē rīcības ar lietiskajiem 



23 

 

pierādījumiem un arestēto mantu un administratīvo pārkāpumu lietās izņemto mantu un 

dokumentiem nodrošināšanai. 

Kopš 2022. gada 25. novembra, kad spēkā stājās grozījumi Krimināllikumā14, kas 

paredz transportlīdzekļa konfiskāciju par braukšanu reibumā virs 1,5 promilēm, 

aģentūra 2023. gada laikā VID ir nodevusi 697 konfiscētos transportlīdzekļus, no 

kuriem 292 nodoti Ukrainas atbalstam. 

Saistībā ar transportlīdzekļu glabāšanu, realizāciju un iznīcināšanu pārskata gadā: 

– realizēti un/vai nodoti utilizācijai 158 transportlīdzekļi; 

– izņemti un novietoti glabāšanā 1 747 transportlīdzekļi; 

– konfiscēti 697 transportlīdzekļi, no kuriem 292 nodoti Ukrainas atbalstam; 

– īpašniekiem atdots 801 transportlīdzeklis. No 24 transportlīdzekļiem īpašnieki 

ir atteikušies. 

 

Kopsavilkums par konfiscēto auto un dzērājauto uzglabāšanu 2023. gadā 

 
Salīdzinot 2022. gada un 2023. gada skaitliskos rādītājus, aģentūras noslodze 

transportlīdzekļu glabāšanas jomā 2023. gadā pieaugusi par 46,4%. 

2023. gadā aģentūra nodrošināja virtuālās valūtas realizāciju par kopējo summu 

1 548 551 EUR. Pārskata gada laikā aģentūrai nodotas 108 sankcionētās lietas un 

noslēgti 38 līgumi par mantas realizāciju. Pēc procesa virzītāja lēmuma manta atdota 

īpašniekiem 87 administratīvajās lietās un kriminālprocesos. Gada laikā izpildīti 915 

lēmumi lietisko pierādījumu un izņemtās mantas pieņemšanai glabāšanā, kā arī izpildīti 

660 lēmumi lietisko pierādījumu un izņemtās mantas iznīcināšanā. 

                                                 
14 Grozījumi Krimināllikumā, stājušies spēkā 2022. gada 25. novembrī: https://likumi.lv/ta/id/337127-

grozijumi-kriminallikuma  

https://likumi.lv/ta/id/337127-grozijumi-kriminallikuma
https://likumi.lv/ta/id/337127-grozijumi-kriminallikuma


24 

 

 

Kopsavilkums par 2023. gadā veikto pārņemšanu, iznīcināšanu un realizāciju 

 

2.11. IEM padotībā esošo iestāžu nodrošināšana ar nepieciešamo bruņojumu 

Pārskata gadā nodrošināta aģentūras funkcijas īstenošana bruņojuma iegādes jomā, 

kopumā būtiski uzlabojot materiāltehnisko nodrošinājumu iekšlietu nozares iestādēm.  

Aģentūrai 2023. gadā piešķirtais finansējums bruņojuma iegādei kopumā sastādīja 

1 665 880 EUR, t.sk. 2023. gada bāzes izdevumi plānotā bruņojuma iegādei IEM 

padotībā esošo iestāžu (VP, VDD, VRS, IDB) vajadzībām bija 1 488 372 EUR.  

Lai nodrošinātu vienreizējo investīciju veikšanu iekšējās drošības stiprināšanas 

pasākumu īstenošanā atbilstoši MK pieņemtajiem lēmumiem15, IEM 2022. gada 5. 

oktobrī izdeva rīkojumu Nr. 1-2/1337 “Par vienreizējām investīcijām iekšējās drošības 

stiprināšanas pasākumu īstenošanā” Savukārt, lai izpildītu IEM rīkojumu, aģentūra 

2022. gada 4. novembrī izdeva rīkojumu Nr. 1174 “Par vienreizējām investīcijām 

iekšējās drošības stiprināšanas pasākumu īstenošanā 2023. – 2025. gadiem”, kurš 

nosaka pasākumu īstenošanas kārtību.  

Saskaņā MK pieņemto tiesību aktu aģentūrai 2023. gadā bija piešķirts finansējums 177 

508 EUR apmērā (Programma 40.02.00), lai segtu izdevumus pasākuma “Bruņojuma 

                                                 
15 MK 2022.gada 22.marta sēdes protokola Nr.17 40.§ “Informatīvais ziņojums “Par priekšlikumiem 

pakāpeniskai finansējuma palielināšanai valsts aizsardzības spēju un iekšējās drošības stiprināšanai un 

aizsardzības budžeta pakāpeniskam pieaugumam””, MK 2022. gada 3. maija sēdes protokola Nr. 25 

30.§ “Informatīvais ziņojums “Iekšlietu ministrijai papildu nepieciešamo finansējumu 2023., 2024. un 

2025. gadā vienreizējām investīcijām valsts aizsardzības spēju attīstības un iekšējās drošības 

stiprināšanas pasākumu īstenošanai saistībā ar plaša mēroga Krievijas militāro agresiju pret Ukrainu un 

pieaugošiem ģeopolitiskiem riskiem”. 



25 

 

iegāde Valsts policijas funkciju izpildei” nodrošināšanai. Pasākuma “Bruņojuma 

iegāde Valsts policijas funkciju izpildei” ietvaros 2023. gadā bija iegādātas elektrošoka 

ierīces, bruņu vestes VP vajadzībām. 

Kopumā uz noslēgto vispārīgo vienošanos un līgumu pamata bija pasūtītas un saņemtas 

preces no 14 komersantiem, kopumā pārskata gadā notika 62 kravu piegādes.  

2023. gadā bija iegādāti ieroču aprīkojums, munīcija, aizsarglīdzekļi, ekipējums, 

speciālās ierīces un speciālie līdzekļi, kā rezultātā veikta novecojuša un nolietota 

bruņojuma nomaiņa pret jaunu un mūsdienīgu.  

Nodrošinot IEM padotībā esošo iestāžu (VP, VDD, VRS, IDB) vajadzības atbilstoši to 

veicamajiem uzdevumiem, iestādes saņēma nepieciešamo bruņojumu un ekipējumu, 

un, kas nav mazsvarīgi, saņemtais bruņojums ir mūsdienīgs, augstas kvalitātes, un ir 

izgatavots ES valstīs (Vācijā, Somijā, Itālijā, Lietuvā, Čehijā, Zviedrijā, Austrijā), kā 

arī  Šveicē, Brazīlijā, ASV, Lielbritānijā  un Izraēlā.  

Līdz ar to var secināt, ka 2023. gadā aģentūrai piešķirtais finansējums ir izlietots 

atbilstoši piešķiršanas mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un plānošanas 

dokumentus, un sasniedzot plānotos rezultātus. 

Nodrošinot nodoto vai izņemto, kā arī konfiscēto šaujamieroču, to munīcijas un 

sastāvdaļu, lielas enerģijas pneimatisko ieroču, gāzes pistoļu (revolveru) un speciālo 

līdzekļu iznīcināšanas funkcijas īstenošanu, pārskata gadā veiktas 272 pieņemšanas 

procedūras. Kopumā iznīcināšanai tika pieņemti ieroči un to sastāvdaļas (dažāda veida) 

– 6 175 gab., munīcija un to sastāvdaļas (dažāda veida) – 58 040 gab., speciālie līdzekļi 

(dažāda veida) – 952 gab. 

  



26 

 

3. Personāls 

3.1. Amata vietu skaits un faktiskais vidējais nodarbināto skaits 

Pārskata gadā turpinājās darbs atbilstoši stratēģijas darbības virziena mērķim – veicināt 

aģentūras nodarbināto izaugsmi, uzlabot nodarbināto individuālo sniegumu 

(produktivitāti) aģentūras mērķu sasniegšanā, kā arī nodrošināt personāla stabilitāti, 

lojalitāti aģentūrai. Svarīgākie uzdevumi bija: 

– Sagatavot aģentūras valsts civildienesta ierēdņu un darbinieku kvalifikācijas 

paaugstināšanas plānu; 

– Nodrošināt apstiprinātā aģentūras valsts civildienesta ierēdņu un darbinieku 

kvalifikācijas paaugstināšanas plāna izpildi. 

Aģentūrā uz 2023. gada 31. decembri bija 308 amata vietas, tostarp 50 valsts 

civildienesta ierēdņu amatu vietas un 258 darbinieku amatu vietas. Procentuāli amatu 

vietu sadalījums veidojās šāds: ievērojami lielākā daļa – 84% ir darbinieku amatu 

vietas, bet atlikušie 16% – valsts civildienesta ierēdņu amatu vietas. 

 

 

2023. gada noslēgumā aģentūrā kopumā strādāja 280 nodarbinātie (ieskaitot ilgstošā 

prombūtnē esošos nodarbinātos), no kuriem 43 bija valsts civildienesta ierēdņi, bet 237 

– darbinieki, amata vietu skaits uz gada beigām tika nokomplektēts 91% apmērā. 

Savukārt, vidējais faktiskais nodarbināto skaits pārskata gadā bija 262, jeb 85% no 

amata vietu skaita.  

3.2. Izglītība 

Lai aģentūra īstenotu noteiktās funkcijas, ir nepieciešami izglītoti, kompetenti un 

kvalificēti speciālisti. Uz 2023. gada 31. decembri aģentūrā visvairāk nodarbināti 

nodarbinātie ar augstāko izglītību – 206 (šeit ieskaitīta pirmā un otrā līmeņa augstākā 

izglītība, kā arī nodarbinātie, kuriem ir maģistra grāds), savukārt 70 nodarbinātajiem 

bija vispārējā/profesionālā vidējā izglītība, bet 4 nodarbinātie bija ar pamatizglītību. 

Secināms, ka salīdzinot ar 2022. gadu ir būtiski (+ 40 nodarbinātie) pieaudzis to 

nodarbināto skaits, kam ir augstākā izglītība. 

Kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumus, dažāda veida mācības vai seminārus 

(kopumā 111 pasākumus) 2023. gadā apmeklēja 225 nodarbinātie. Papildus plānam, 

ievērojot aģentūras darbības stratēģijā 2023. – 2027. gadam ietverto prioritāro 

horizontālo mērķi – “Profesionāli, motivēti un uz attīstību orientēti nodarbinātie”,  tika 

organizēts kvalifikācijas paaugstināšanas pasākums – “Līderības prasmes nenoteiktības 

un pārmaiņu laikmetā” 7 akadēmisko stundu apjoma programma, kuras mērķauditorija 

bija galvenokārt aģentūras dažādu līmeņu vadītāji (struktūrvienību vadītāji, vietnieki, 

kā arī potenciālie nākotnes līderi), mērķtiecīgu un kompleksu valsts pārvaldes vadītāju 

kompetenču apguvi. Kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumā tika apmācīti 27 

aģentūras nodarbinātie. 

Nodrošinājuma valsts aģentūras personāla sastāvs 

Personāls 280 cilvēki 43 ierēdņi 148 sievietes un 

132 vīrieši 237 darbinieki 

Izglītība 206 nodarbinātie ar augstāko izglītību 

70 nodarbinātie ar vispārējo/profesionālo vidējo izglītību 

4 nodarbinātie ar pamata izglītību 

Vecums  Jaunākais darbinieks – 23 gadi Vecākais darbinieks – 72 gadi 



27 

 

3.3. Mainība 

Personāla mainība aģentūrā pārskata gadā bija 16%. Salīdzinot ar 2022. gadu, kad 

personāla mainība bija 33%, jāsecina, ka tā ir samazinājusies vairāk nekā uz pusi (par 

17%). Ievērojamo personāla mainības rādītāju iepriekšējā 2022. gadā ietekmēja divas 

apjomīgas aģentūras struktūrvienību reorganizācijas, kuru rezultātā daudzi aģentūras 

nodarbinātie izlēma neturpināt darba attiecības.  

Darba vai civildienesta tiesiskās attiecības ar aģentūru 2023. gada laikā izbeidza 45 

nodarbinātie un uzsāka darba/civildienesta attiecības 77 nodarbinātie, minētais norāda 

uz pozitīvām tendencēm personāla mainībā. 2023. gadā situāciju ar personāla mainību, 

iespējams, ietekmēja tas, ka 2023. gadā tika izstrādāta un apstiprināta kārtība, kādā 

nodarbinātajiem nosaka individuālās mēnešalgas, saskaņā ar šo kārtību nodarbināto 

mēnešalgas tika paaugstinātas un noteiktas, ievērojot katra nodarbinātā profesionālo 

pieredzi un darba sniegumu. 

No 45 nodarbinātajiem lielākā daļa – 27 nodarbinātie, izbeidza darba/civildienesta 

attiecības sakarā ar darbinieka uzteikumu, pēc paša vēlēšanās vai pušu vienošanās 

rezultātā. Ar pieciem nodarbinātajiem tiesiskās attiecības tika izbeigtas sakarā ar 

darbinieka nāvi, ar septiņiem nodarbinātajiem tiesiskās attiecības tika izbeigtas sakarā 

ar amata likvidāciju vai štatu samazināšanu.  

3.4. Sadalījums pa dzimuma un vecuma grupām  

2023. gada 31. decembrī no visiem aģentūrā nodarbinātajiem 148 (53%) bija sievietes 

un 132 (47%) vīrieši, līdz ar to dzimumu sadalījuma ziņā aģentūrā sieviešu īpatsvars 

par 6% bija lielāks.  

 

Aģentūras nodarbināto sadalījums pēc vecuma grupām 

21 – 30 

gadi 

31 – 40 

gadi 

41 – 50 

gadi 

51 – 60 

gadi 

61 – 70 

gadi 

71 un 

vairāk gadi 

7 53 66 98 51 5 

 

Ja salīdzina aģentūras nodarbināto skaitu dažādās vecuma grupās, tad joprojām 

vislielāko daļu aģentūrā veido nodarbinātie vecumā no 51 līdz 60 gadiem. 

  



28 

 

4. Aģentūras iekšējā un ārējā komunikācija 

Ikdienas iekšējai un ārējai komunikācijai aģentūra izmanto vairākus kanālus. Pamatā 

iekšējai komunikācijai tiek izmantots aģentūras iekštīkls “Intra”, kurā nodarbinātie var 

atrast dažādu noderīgu informāciju, normatīvos aktus, iestādes struktūru, aplūkot attēlu 

galeriju no dažādiem kopīgiem pasākumiem vai notikumiem, kā arī izpētīt dažādus 

noderīgus vizuālos materiālus un iepazīties ar aktuālo notikumu ierakstiem. 

Savukārt, ārējai iestādes komunikācijai tiek izmantota aģentūras oficiālā tīmekļa vietne 

www.nva.iem.gov.lv, kā arī vairāki sociālo tīklu konti – Facebook.com, Twitter.com, 

jeb mikroblogošanas vietne “X.com”, kā arī LinkedIn.com, kur visbiežāk tiek publicēti 

sludinājumi par aģentūra pieejamajām vakancēm. Protams, papildus šiem 

komunikācijas kanāliem, tiek sagatavoti arī paziņojumi masu medijiem par dažādiem 

tematiem un vizuālie materiāli, kas tiek izmantoti dažādu procesu izskaidrošanai gan 

medijiem un sabiedrībai, gan sadarbības iestādēm un iekšlietu resoram. Pārskata gadā 

plašsaziņas līdzekļiem tika sagatavota informācija par dažādiem jautājumiem, kas 

saistīti ar iestādes darbību un veiktajām aktivitātēm. Uz saņemtajiem mediju un 

žurnālistu jautājumiem atbildes tika sniegtas maksimāli ātri, ievērojot prioritātes un 

tādējādi nodrošinot ātru un 

kvalitatīvu informācijas apmaiņu 

starp aģentūru un sabiedrību. 

Visbiežāk mediju pārstāvji 

izrādījuši interesi par automašīnu 

atsavināšanu autovadītājiem, kas 

braukuši reibumā, un par 

katastrofu pārvaldības centru 

būvniecību dažādās Latvijas 

pilsētās.  

Lai regulāri informētu par 

atsavināto automašīnu skaitu un 

kopējo automašīnu skaitu, kas 

atrodas aģentūras stāvlaukumos, 

ik nedēļu tiek sagatavots 

informatīvs vizuālais materiāls, 

kas tiek ievietots aģentūras 

tīmekļvietnē un informatīvos 

nolūkos nodots zināšanai arī IEM vadībai. 

Kā jau minēts iepriekš, aģentūra izmanto trīs sociālo tīklu platformas – Facebook.com, 

X.com un LinkedIn.com. Salīdzinot sekotāju skaitu laika periodā no 2020. gada līdz 

2023. gadam, ievērojami kāpis Faceook.com aģentūras oficiālās lapas “Nodrošinājuma 

valsts aģentūra” (skatīt – https://www.facebook.com/NVAIeM)  sekotāju skaits. 

Diemžēl, nedaudz krities sasniegtās auditorijas (pazīstams kā reach) rādītājs, kurš 

pagājušajā gadā bija 30,1 tūkstotis vietnes lietotāju, bet šogad – 24,9 tūkstoši vietnes 

lietotāji. 

Arī mikroblogošanas vietnē Twitter.com, ko šobrīd pazīstam kā X.com (skatīt – 

https://x.com/IemNVA), iegūti vairāki desmiti jaunu sekotāju. 2022. gadā aģentūras 

aktualitātēm sekoja 118 cilvēki, bet 2023. gadā jau 169 lasītāji. Šo platformu iespējams 

ļoti ērti izmantot, atbildot uz iedzīvotāju jautājumiem kādā konkrētā situācijā, kas 

saistīts ar iekšlietu nozares notikumiem.  

Aktualizējoties sarežģījumiem piesaistīt jaunu, kvalificētu darbaspēku aģentūras 

kolektīvam, tik izlemts ievietot iestādes profilu arī plaši pazīstamajā LinkedIn vietnē, 

ko pamatā izmanto cilvēki, kas meklē jaunus profesionālos izaicinājumus. Profils tika 

2023. gada 3. oktobrī sagatavotais vizuālais materiāls par aģentūras 
stāvlaukumu noslodzi. 

 

http://www.nva.iem.gov.lv/
https://www.facebook.com/NVAIeM
https://x.com/IemNVA


29 

 

izveidots 2022. gadā un līdz šai dienai pamazām krāj sekotāju skaitu un iepazīstina ar 

iespējām, ko sniedz darbs aģentūrā. LinkedIn sociālais tīkls palīdz veidot arī sadarbības 

saites un “draudzības” saites starp dažādām iestādēm un organizācijām, piemēram VNĪ 

vai SIA “Citrus Solutions”, kuri aktīvi atzīmē aģentūru savos ierakstos. 

Aģentūras tīmekļvietnes sadaļā “Aktualitātes” pārskata gadā ievietotas 839 publikācijas 

par dažādiem tematiem, kā piemēram, paziņojumi plašsaziņas līdzekļiem, paziņojumi 

par mantas iznīcināšanu, transportlīdzekļu un mantas realizēšanu, kā arī jaunākā 

informācija par notikumiem aģentūras iekšienē. Gada laikā lietotāji tīmekļvietni 

apmeklēja apmēram 180 tūkstošus reižu. Lai nodrošinātu atgriezenisko saiti ar 

tīmekļvietnes apmeklētājiem, ir iespējams pieteikties iknedēļas aktualitātēm un 

jaunumu saņemšanai savā e-pastā.  

 

 

2023. gada laikā tika rīkoti arī vairāki iekšējie pasākumi, piemēram, pusgada un gada 

atskaites sanāksmes visiem struktūrvienību vadītājiem, nodarbināto apbalvošanas 

pasākumi, kā arī, protams, tika svinēta aģentūras dibināšanas gadadiena. Pasākumā 

piedalījās aptuveni 100 aģentūras nodarbināto no visas Latvijas, kā arī uz svinīgo 

pasākuma daļu ieradās pārstāvji no IEM.  

Arī šajā pārskata gadā aģentūra sveica savus darbiniekus, sadarbības partnerus un 

iestādes Ziemassvētkos un gadumijā. Kā jau ierasts pēdējos gados, arī 2023. gadā tika 

izsūtīti elektroniski apsveikumi, tādā veidā iepriecinot un pasakot paldies par sadarbību, 

bet vienlaikus taupot iestādes finansiālos līdzekļus un dabas resursus. 

2023. gada noslēgumā, atskatoties uz gada laikā padarīto, tika izveidoti četri vizuālie 

materiāli par paveikto darba apjomu četrās aģentūras jomās – nekustamo īpašumu 

 Facebook.com Twitter.com/ X.com nva.gov.lv 
Sasniegtā 

auditorija 

(tūkst.) 

Sekotāju 

skaits 

Sasniegtā 

auditorija 

(tūkst.) 

Sekotāju 

skaits 

Apmeklētāju 

skaits (tūkst.) 

Ierakstu 

skaits 

2023. 

gads 
24,9 898 22,46 169 180 839 

2022. 

gads 
30,1 733 26,63 118 216 985 

2021. 

gads 
52,71 684 46,26 96 116 605 

2020. 

gads 
36 500 24 54 255 114 

Nodrošinājuma valsts aģentūras 14. dibināšanas gadadienas svinīgā pasākuma kopbilde 

 



30 

 

apsaimniekošanas jomā, decentralizēto un centralizēto iepirkumu jomā, konfiscēto auto 

un dzērājauto uzglabāšanas un pārņemšanas, iznīcināšanas, realizācijas un virtuālās 

valūtas jomās. Šie materiāli tika publicēti aģentūras tīmekļvietnē un visos sociālo tīklu 

kontos, gan informējot par padarīto, gan skaidrojot darba apjomu ar ko ikdienā saskarās 

aģentūras nodarbinātie. Šāda veida informācijas apkopojumi palīdz skaidrot aģentūras 

darbības jomas ne tikai iedzīvotājiem, kas ikdienā reti saskarās ar aģentūru, bet arī 

visām iekšlietu resora iestādēm, ar kurām aģentūra nepārtraukti sadarbojās, bet kam 

dažādu iemeslu dēļ trūkst izpratnes par aģentūras dažādajām darbības jomām, 

funkcijām un paveikto. 


